²⁰ *Lumen grammaticale*, éd. Pinborg 1967: 279, par. 3; Commentaire sur les *Novi modi significandi* de Thomas d'Erfurt, *ibid*: 298, par. 3.

L'idée que l'aggrégat *vox + significatum* est la matière des modes de signifier, ou plus exactement des parties du discours dont les modes de signifier sont la forme, semble admise par l'ensemble des grammairiens qui raisonnent en termes de modes de signifier.²¹ Mais, comme l'a bien montré Constantino Marmo (1994), les Modistes développent une théorie de l'imposition à partir d'une double articulation, fondée sur une double relation: la relation de signification rend la *vox* signifiante et la transforme en *dictio*, la relation de consignification rend la *dictio* consignifiante en la dotant de modes de signifier qui la transforment en *pars orationis*. Dans des traités non-modistes, comme le commentaire sur Priscien Mineur d'un certain Magister Arnoldus, la seconde articulation est simplement définie comme l'ordonnement actuel d'un mot avec un autre²². Cette opposition entre les deux manières de définir la *secunda articulatio* sera bien décrite par le commentateur des *Flores grammaticae*.

Secundum modistas est prima impositio dictionis ad significandum unam rem sic quod non aliam, ut, cum ille terminus *homo* imponitur ad significandum animal rationale, est articulatio prima. Secunda est quando aliqua dictio imponitur ad significandum aliquam rem sub certa proprietate et sub certo modo significandi, sicut cum ille terminus *homo* imponebatur ad significandum animal rationale per modum per se stantis et sub modo habitus et quietis. Sed secundum communes grammaticos articulatio prima est cum terminus imponitur ad significandum unam rem sic quod non aliam. Sed articulatio secunda est quando terminus ordinatur cum alio termino sub debitis accidentibus grammaticalibus. Sic patet qualiter vox articulata articulatione secunda est hic subiectum, quia in isto libro docetur qualiter unus terminus debet combinari cum alio.

La différence est de taille: pour les Modistes, un mot ne peut être constructible en acte que s'il a été défini constructible en puissance par l'attribution de modes de signifier conférés au moment de cette seconde institution, d'où la nécessité d'une *articulatio secunda* qui correspond aussi, comme la première, à une *impositio*.

D'une certaine manière, les critiques du XIV^e siècle reviendront à une position assez proche de celle d'Arnoldus, en ce sens

21 Jordanus, *Notulae*. 48: "... vox et significatio quae materialis est ad modum significandi."